



LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA

Latvijas Pašvaldību Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) Asociācija

SĒDES PROTOKOLS

Attālināti

Nr. 2

2023. gada 20. decembrī

Sēdi vada: Ilze Āboliņa, Pašvaldību IKT Asociācijas priekšsēdētāja.

Protokolē: Guntars Krasovskis, LPS Padomnieks.

Sēdē piedalās: 130 dalībnieki (skatīt dalībnieku sarakstu pielikumā nr.1).

Pieaicināti:

- **Ingūna Kampāne**, Izglītības un zinātnes ministrijas Informācijas tehnoloģiju departamenta direktore;
- **Kaspars Veldre**, Izglītības un zinātnes ministrijas Informācijas tehnoloģiju departamenta Direktora vietnieks informācijas tehnoloģiju jomā;
- **Gatis Ozols**, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts sekretāra vietnieks digitālās transformācijas jautājumos.

Sēdi sāk plkst.: 11:00

Darba kārtība:

1.

Informācija par Atveseļošanās fonda plāna 2.1.2.1 investīcijas Projekta aktivitātēm sadarbībā ar Izglītības un Zinātnes ministriju (I.Āboliņa, I.Kampāne, A.Gulbis, L.Peršina)

I.Kampāne informē par plānotiem pasākumiem ANM projekta aktivitātēm. Aktivitātes pamatojas digitālās transformācijas pamatnostādņēs un izglītības attīstības pamatnostādņēs. Tās noteikti ir saistāmas ar VIIS tālāku attīstību un pilnveidi. VIIS ir izveidojusies no 2007. gada, ar nemitīgiem uzlabojumiem kļuvusi aizvien sarežģītāka un monolītiskāka. Veiktspējas un funkcionalitātes uzlabošanai nepieciešama kopēja sistēmas pārbūve par modulāru sistēmu. Lai to uzsāktu, būtu nepieciešama jauna sistēmas arhitektūra visā izglītības sistēmā kopumā. Kā pirmās moduļu sistēmas taps izglītību apliecinošo dokumentu reģistrs un izglītības iestāžu rindu vadības risinājums.

L.Peršina iepazīstina ar projekta ideju par izglītību apliecinošo dokumentu reģistru. Esošā situācija ir tāda, ka tiek uzkrāta tikai daļēja informācija par izsniegtajiem izglītības dokumentiem, tā ir dažādos ārējos resursos, nav paši dokumenti, bet tikai metadati par tiem. Iecere ir veidot vienotu reģistru, kurā informācija ir pieejama gan iestādēm, pašvaldībām, iedzīvotājiem. Ieguvums būtu vienota vietne, kurā glabāsies izglītību apliecinošie dokumenti.

I.Ābolaņa informē, ka izglītības iestāžu rindu vadības risinājums tiks būvēts kā jauns VIIS modulis, nevis papildināta esošā sistēma. Sākotnēji darbs sāksies ar izpēti, mērķis ir izveidot sistēmu, lai katra pašvaldība varētu konfigurēt un nodrošināt sev nepieciešamo funkcionalitāti, jo katrā pašvaldībā ir atšķirīgi saistošie noteikumi un citas pieredzes kā organizēt rindas gan pirmsskolās, gan vispārīgizglītojošo iestādēs, gan ārpuskolas nodarbībās.

Divi projekti veidos vienas kopējas sistēmas sastāvdaļu, kuru izveidei nepieciešama pašvaldību iesaiste, lai tie būtu noderīgi katrai pašvaldībai.

2.

Par ANM projekta pieteikuma statusu

(I.Ābolaņa)

I.Ābolaņa informē par kopējo ANM projektu statusu sadarbībā ar ministrijām. Ar IzM status tika izrunāts pirmajā darbības kārtības punktā. Otrs – par Labklājības ministriju. Ir panākta vienošanās, ka kopīgs Projekts varētu notikt. Pašvaldību pusē veicamie pasākumi būtu sociālās jomas un pakalpojumu uzlabošana, kas nodrošina datu analītiku, soc.palīdzības stratēģijas kontroli, soc.dienesta klientu elektroniskās lietas, integrācijas ar citām IS, piemēram, atskaišu gatavošanā u.tml.

LM ir savs aktivitāšu saraksts, kas ir veidots no viņu skatu punkta un šajā 21.12.2023 notiks kopējā tikšanās, lai precizētu īstenojamās aktivitātes un Projekta ieviešanu. LM ir lūgusi VARAM uz 2 nedēļām apturēt LM aktivitātes virzību, bet tā kā laika nav, tad vienošanās jāpanāk 21.12.2023.

Par Iekšlietu ministriju - viņu piedāvātās aktivitātes ANM projekta ietvaros īstenot nevarēs, finansējuma trūkuma dēļ. Notiks pārrunas par Jelgavas POIC pieredzes ieviešanu citās pašvaldībās.

Visi projektu pieteikumi tiks izsūtīti uz e-pastiem asociācijas dalībniekiem.

3.

Projekta AVIS statuss un plānotie uzlabojumi

(I.Ābolaņa)

I.Ābolaņa informē, ka VARAM uz AVIS nodevumu pamata plāno turpināt projekta aktivitāti, kurā Jelgavas Digitālais centrs varētu būt vadošais partneris. Arī par šo jautājumu turpinās pārrunas ar VARAM.

Notikuši AVIS semināri pa visu Latviju, kuros tika skaidrota AVIS sistēma, ir izveidots AVIS komunikāciju plāns, logo. Ir veikts kopējais sistēmas izvērtējums, bet tās ieviešana katrā pašvaldībā sākas ar izvērtējumu un pašu vajadzībām – kādi identifikācijas līdzekļi tiks izmantoti, kādām jābūt procedūrām u.t.t. no tā visa ir atkarīgas sistēmas ieviešanas izmaksas. AVIS obligāta lietošana varētu tikt pavisam uz vēlāku laiku, bet tas nav iemesls pašvaldībām nedomāt par sistēmas ieviešanu.

3.

Pārskats par IKT valdes locekļu pieredzes braucienu uz Norvēģiju

(E.Spālāns)

E.Spālāns par pieredzes braucienā iepazīto Norvēģijas pašvaldību asociācijas darbību, kuras viens no darbības virzieniem ir arodbiedrību funkcija. Asociācija daudz nodarbojas ar pašvaldību darbības izpēti procesiem, lai konsultētu valdību par tās iecerēto pārmaiņu īstenošanas iespējām pašvaldībās. Norvēģijas pašvaldībām ir kopēja digitālā stratēģija, kas ir patapināta no Dānijas. Liels

uzsvars Norvēģijā ir uz sociālo jomu, senioru labklājību un digitālo rīku nodrošināšanu tiem. Ļoti saasināts jautājums ir par fiziskās personas datu aizsardzības jautājumiem. Bieži ar cilvēka piekrišanu nepietiek, ir jābūt medicīniskai indikācijai. Vēsturiski ir izveidojusies atkarība no dažiem lielākiem IT piegādātājiem pašvaldībās, kas līdzīgi ir arī Latvijā un citviet Eiropā. Bija iespēja iepazīt vienu pašvaldību apvienību, kurā ir 5 pašvaldības, kas izveidojušas kopīgu uzņēmumu, kas nodrošina pašvaldību vajadzības IT jomā. Šāds sadarbības modelis varētu būt labs piemērs sadarbībai starp pašvaldībām arī Latvijā.

4.

Par LPS Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas 13. decembra sēdi

(G.Krasovskis)

G.Krasovskis informē par tikšanos ar VARAM speciālistiem LPS Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas 13. decembra sēdē. Sēdes kopsavilkumā vienojamies par šādiem galvenajiem uzdevumiem, kas veicami 2024. gadā:

- pašvaldību IKT Asociācijas, LPS un VARAM sadarbības darba plānos izveidot pašvaldību jomas augta līmeņa IKT arhitektūru, kas būtu par pamatu turpmāko investīciju piesaistei;
- Risināt problēmjautājumus par pašvaldību funkciju automatizēto rīku, kas ir komersantu īpašumā, iespējamiem transformācijas variantiem investīciju piesaistes nolūkā;
- ANM pašvaldību projekta kvalitatīva uzsākšana.

Sēdes videoieraksts pieejams LPS mājas lapas www.lps.lv videoarhīvu sadaļā.

5.

Par semināru "Darbības nepārtrauktība: kritiskā infrastruktūra, tehnoloģiskie risinājumi un kiberdrošība"

(I.Āboliņa, A.Gulbis)

I.Āboliņa informē, ka seminārs norisinājās 8.decembrī, pamata mērķis bija sadarbībā ar jomas specialistiem un drošības industriju novērtēt kopējo situāciju un risinājumiem, kas var noderēt pašvaldībām civilās aizsardzības jomā, tie, kas piedalījās seminārā ir saņēmuši prezentācijas, kuras tika akceptētas kā izdalāmās. Eiropas Kiberdrošības kompetenču centrs (ECCC) ir izteicis piedāvājumu arī IKT asociācijai iesaistīties kiberdrošības kopienas darbā.

A.Gulbis informē par šī centra mērķiem un NIS2 direktīvu, kas būs saistoša visām institūcijām. IKT asociācija varētu nodrošināt plašāku pašvaldību iesaisti un informācijas izplatīšanu pašvaldībām. A.Gulbis rosina asociāciju pieteikties dalībai Kiberdrošības kompetenču kopienā.

7.

Par Valdes tikšanos ar LPS Komunikācijas nodaļu

(I.Āboliņa)

I.Āboliņa informē, ka Valdei bija tikšanās ar LPS komunikācijas nodaļas vadītāju Lieni Užuli. IKT asociācija ir jauna, ir jāveicina tās atpazīstamība un par tās darbību jāizplata informācija ieinteresētām pusēm. Iekšējā komunikācija, viens virziens. Tajā varētu palīdzēt asociācijas biedri, kas informētu savus kolēģus pašvaldībās. Otrs virziens, ārējā komunikācija, ministrijas, sadarbības partneri, komersanti, masu mediji. Šīm aktivitātes ir jākoordinē un jābūt kopējam plānam, lai

iesaistītu pēc iespējas vairāk dalībniekus un koordinēti sniegt informāciju pa jomām. Mums nav sava logo, nav savas identitātes. Tas viss ir jāveido. Būs darba grupa, kas sagatavos priekšlikumus komunikācijas stratēģijai, asociācijas biedri tiks aicināti piedalīties tās darbā, izsūtot uzaicinājumu e-pastā.

8.

Par projekta “Vēlēšanu procesa digitalizācija un automatizācija” pases un centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanas gaitu un saturu.

(G.Krasovskis)

Projekta ietvaros tiks izveidots vēlēšanu platformas pamats, kā arī ar pašvaldību referendumiem saistītais vismaz viens e-pakalpojums, kas ļaus nodrošināt vismaz vietējus referendumus, kā arī pašvaldību vēlēšanas 2025.gadā. LPS kopumā atbalsta gan pašvaldību referendumu platforma izveidi, gan vēlēšanu procedūru digitalizācijas platforma izveidi.

G.Krasovskis nosauca divus LPS iebildumus par šo projektu, pirmais, ka interneta vēlēšanu platforma izveidei ir jābūt publiski apspriestai un tikai tad to var sākt veidot. Un otrs, tā kā nepieciešamās summas vēlēšanu procesa digitalizēšanai ar vai bez skenēšanas iekārtu iegādes atšķiras samērā nenozīmīgi, tad rosinājums bija paredzēt arī šo iekārtu centralizētu iegādi.

9.

Dažādi

(I.Āboliņa, G.Krasovskis)

Ir notikušas 2 valdes sēdes kurās notiek aktuālo jautājumu apspriešana. **I.Āboliņa** piedāvā izveidot asociācijas biedru aptauju par aktuāliem jautājumiem, kas ir nozīmīgi pašvaldībās, par asociācijas darbību (klātie, attālināti) u.tml.

G.Krasovskis piedāvā iespēju organizēt IKT asociācijas sanāksmes sadarbībā ar Latvijas Izpilddirektoru asociāciju.

G.Ozols aicina uz sadarbību IKT asociāciju un pozitīvi novērtē tās izveidošanu.

Sēdi slēdz: 13:03

Sēdes vadītāja

Ilze Āboliņa

Protokolists

Guntars Krasovskis